MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 94/2009 QUE “DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE ‘NOITE GOSPEL’ EM EVENTOS FESTIVOS E SHOWS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por objetivo instituir a realização de shows do estilo gospel quando da realização de eventos pela Prefeitura do Município de Itatiba, a exemplo de tendência verificada em demais cidades do País.

Ainda que o gênero gospel possa ser considerado “música evangélica”, tal gênero musical mostra-se apreciado por um grande número de pessoas, inclusive as que não professam religiões evangélicas.

Do mais, seria uma fora de atrair ao evento outro tipo de público, ainda que por um único dia ou noite.

Espera-se, assim, a aprovação de todo os Edis.

Palácio 1º de Novembro, 01 de Setembro de 2008.

Flávio Monte

Vereador – DEM

PROJETO DE LEI Nº 94/2009.

Ementa: “DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE ‘NOITE GOSPEL’ EVENTOS FESTIVOS E SHOWS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Artigo 1º - A programação musical dos eventos festivos e shows promovidos pela Prefeitura do Município de Itatiba deverá contar, obrigatoriamente, com uma “Noite Gospel”, com a apresentação de grupo ou grupos musicais deste gênero musical.

Parágrafo único – Caso o evento ou show promovido pela Municipalidade se limite a um único dia, ou noite, deverá constar da programação a apresentação de grupo ou grupos musicais do gênero gospel.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 01 de Setembro de 2008.

Flávio Monte

Vereador - DEM